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АНОТАЦІЯ

Дядюн Д.М. Діагностика та хірургічне лікування первинних

неміксомних пухлин серця – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 - «Медицина» (22 – «Охорона здоров’я») – Національний

університет охорони здоров’я України імені П.Л. Шупика, Київ, 2023.

Дисертація присвячена вивченню проблем діагностики та хірургічного

лікування первинних неміксомних пухлин серця (ПНПС). Вони являють

собою рідку клінічною патологію з вкрай різноманітною картиною

захворювання та складністю прижиттєвої діагностики, що обумовлює

необхідність подальших досліджень, щодо стандартизації діагностичних

підходів та узагальнення критеріїв виявлення ПНПС.

Хірургічне лікування ПНПС є єдиним методом, що дозволяє врятувати

життя хворого. Найважливіша проблема онкохірургії - забезпечення

радикальності втручання. Питання уникнення рецидивування новоутворень

до сьогодні залишається актуальним, про що свідчать літературні

повідомлення, які значно почастішали в останні роки. Подальше підвищення

ефективності хірургічного втручання при ПНПС нерозривно пов’язане з

розробкою заходів щодо профілактики та лікування операційних і

післяопераційних ускладнень. Єдиного погляду на цю проблему поки що теж

не існує.

Вирішення цих завдань базується на поглибленому вивченні

безпосередніх і віддалених результатів хірургічного лікування, що дозволить

провести порівняльну оцінку ефективності різноманітних методик операцій.

Робота ґрунтується на аналізі результатів обстеження та хірургічного

лікування 103 послідовних пацієнтів з ПНПС, що спостерігалися у ДУ

“Національний інститут серцево – судинної хірургії імені М.М. Амосова

НАМН України” за період з січня 1969 р. по 01.09.2019 р.
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У роботі, що заснована на достатньо великому клінічному матеріалі,

який включає 35 хворих з первинними неміксомними доброякісними

пухлинами серця (ПНДПС) та 68 з первинними неміксомними злоякісними

пухлинами серця (ПНЗПС), розроблена система діагностики, диференційної

діагностики та хірургії ПНПС, що забезпечує докорінне поліпшення

результатів лікування цієї патології.

Всебічно вивчені особливості клінічних проявів та розроблені кількісні

диференційно-діагностичні ознаки ПНПС, що дозволяють запідозрити

наявність новоутворення і своєчасно скерувати хворого на додаткові

інструментальні дослідження.

Серед досліджуваних ПНДПС найбільш часто (9 (25,7%) з 35 випадків)

спостерігалися хворі з папілярною фіброеластомою - новоутворенням, яке

зазвичай вражає клапанний і хордальний апарат серця. По 8 (22,9%) випадків

прийшлося на гемангіоми і рабдоміоми різної локалізації, фіброма виявлена у

4 (11,3%) хворих, на ліпому і лейоміофіброму припало по 3 (8,6%) випадки.

Доведено, що велика різноманітність та варіабельність локалізації

ПНДПС, їх розміри, відношення до клапанного апарату і здатність до

фрагментації можуть імітувати клінічну картину різних кардіологічних

захворювань.

Встановлено також, що усі методи клінічного обстеження хворих з

ПНДПС не дають впевненості в правильному діагнозі у зв'язку з великим

спектром неспецифічних для даного захворювання клінічних проявів. З

іншого боку, певні ознаки, наприклад шумові феномени, можуть бути

відсутні навіть при великому обсязі серця та локалізації пухлини на

клапанному апараті. Тому необхідно пам’ятати про інформативність

інструментальних методів дослідження, які дозволяють візуалізувати

утворення або спростувати його наявність, що і було підтверджено у

дослідженні.

Провідна роль у діагностиці та диференційній діагностиці належить
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двомірній ехокардіографії (ЕхоКГ), в тому числі трансезофагеальній. Маючи

високу роздільну здатність, цей метод досить точно визначає локалізацію,

розміри, інвазивний характер зростання при таких пухлинах, як рабдоміоми і

фіброми серця, папілярні фіброеластоми, гемангіоми, а також

функціональний стан клапанного апарату і скоротливу здатність міокарда.

Диференційна діагностика ПНДПС може бути заснована, в основному, на

характері зростання пухлини, її рухливості, зв'язку з клапанним апаратом і

найбільш реально можлива для новоутворень з характерним інвазивним

ростом (рабдоміома, фіброма). Комп’ютерна та магнітно-резонансна

томографії дають додаткову інформацію, що дозволяє ретельніше

підготуватись до хірургічного лікування. Разом з тим слід зазначити, що, за

нашим досвідом, потреба в застосуванні таких методів мінімальна (8,8%).

Остаточний діагноз про вид новоутворення ставиться тільки під час

хірургічного втручання та після патогістологічного дослідження.

Рекомендації з хірургічного та терапевтичного лікування пухлини

залежать від локалізації процесу, обсягу ураження серцевих структур і

специфіки його впливу на внутрішньосерцеву гемодинаміку. Визначальним в

ефективності хірургічного лікування ПНДПС є своєчасна діагностика

захворювання, що дозволяє радикально провести втручання, забезпечивши

при цьому максимальний гемодинамічний ефект.

Визначено низку хірургічних принципів, спрямованих на профілактику

фрагментації новоутворення під час його видалення для запобігання

матеріальної емболії. Розроблені та широко впроваджені нові методи

радикального видалення ПНДПС важкодоступної локалізації.

При виконанні операцій з приводу ПНДПС слід володіти всім

арсеналом хірургічних маніпуляцій, включаючи торакоскопічну техніку та

інструментарій, які часто можуть знадобитися для досягнення технічної та

гемодинамічної радикальності операції. Не виключається також і

трансплантація серця, як найбільш радикальний метод хірургічного
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лікування ПНДПС. Дослідження показують, що при вчасній діагностиці та

досягненні максимальної радикальності операції рецидиви захворювання не

спостерігаються, а тривалість та якість життя хворих можуть не відрізнятись

від загальної популяції.

У групі пацієнтів з ПНЗПС (68 хворих) на першому місці за

поширеністю стояли ангіосаркоми і рабдоміосаркоми, які становили,

відповідно, 23 (33,8%) та 9 (13,2%) випадків. Лейоміосаркома спостерігалася

у 7 (10,3%) пацієнтів, злоякісна міксома та фібросаркома – по 6 (8,8%)

хворих, низькодиференційована саркома - у 5 (7,3%). Інші різновиди

злоякісних пухлин (злоякісна фіброзна гістіоцитома - 5,9%, хондросаркома -

2,9%, ліпосаркома – 1,5%, лімфома – 1,5%, мезотеліома – 1,5%, незріла

тератома – 1,5%) виявлялися значно рідше. В наших спостереженнях ліві

відділи серця вражалися злоякісними новоутвореннями частіше, ніж праві

(співвідношення 39 до 19).

Про складність діагностики ПНЗПС свідчить перелік і частота їх

клінічних проявів. Діапазон останніх достатньо широкий: від невеликих

проявів захворювання до різноманітної за вираженістю застійної серцевої

недостатності, порушень ритму серця, больових нападів і багатьох інших.

Саме швидкий розвиток серцевої недостатності, незважаючи на кардіальну

терапію, що проводиться, є відмінною рисою цих захворювань поряд із

загальною реакцією організму на пухлину, яка проявляється значною

втратою ваги, загальною слабкістю і швидкою стомлюваністю, лихоманкою,

що розвивається без видимих причин і не піддається антибактеріальній

терапії, високою ШОЕ та анемією.

ЕхоКГ є високоефективним неінвазивним методом дослідження при

ПНЗПС. Цим методом з успіхом виявляються такі важливі відмінні риси

злоякісних новоутворень, як: малорухомість - 42 (61,8%) випадків,

відсутність вираженої ніжки пухлини - 53 (77,9%) випадків, інтрамуральний
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ріст - 62 (91,2%) випадки, інтимний контакт з клапанними структурами - 15

(22,1%) випадків, нерівні краї пухлини - 48 (70,6%) випадків.

Всі хворі із ПНЗПС перенесли хірургічне лікування. З 68 операцій 57

(83,8%) проведено із застосуванням штучного кровообігу, в умовах

гіпотермії, перетиснутої аорти і холодового та фармакологічного захисту

міокарда. У одного (1,5%) пацієнта часткове видалення пухлини ЛШ

здійснено на працюючому серці. У 10 (14,7%) випадках, проведена

експлоративна торакотомія з подальшою біопсією. У цих пацієнтів була

виявлена велика зона ураження серця злоякісною пухлиною, а також

поширеність неоплазми на прилеглі органи і тканини.

Порівняльний аналіз показав, що розширення хірургічного втручання,

включаючи елементи реконструкції серцевих структур, покращує

гемодинамічний ефект і радикальність усунення запущених ПНЗПС і не

впливає на ризик самого втручання. Так, серед 29 хворих, що оперовані за

розширеними методиками, померли 5 (17,2%), в той же час при 39 операціях

без додаткових реконструктивних заходів померли 8 (20,5%). Тому, вважаємо

за доцільне прагнення, по можливості, більш повної радикальності

хірургічного втручання при ПНЗПС, одночасно із забезпеченням кращого

гемодинамічного ефекту за рахунок реконструкції пошкоджених серцевих

структур.

В роботі детально проаналізовані безпосередні та віддалені результати

хірургічного лікування ПНПС, причини госпітальної летальності та

несприятливих віддалених результатів операцій. Розроблено та впроваджено

в практику методику виконання операцій у пацієнтів із злоякісними

утвореннями серця, спрямовану на зменшення частоти післяопераційних

ускладнень шляхом усунення пухлинної інтоксикації, як основної причини

госпітальної летальності:

I. На операційному етапі (для мінімізації потрапляння пухлинної

тканини в судинне русло):
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• видалення пухлинної тканини виконується, по можливості,

великими фрагментами (мінімізація травми пухлини);

• виключення відсмоктувачів апарату ШК і використання

зовнішнього відсмоктувача на етапі висічення пухлини.

II. На післяопераційному етапі - застосування активної

дезінтоксикаційної терапії в перші 3 доби після операції (форсований діурез,

коригування буферних систем крові, профілактика ниркової недостатності).

Впровадження нової тактики лікування злоякісних утворень серця із

застосуванням дезінтоксикаційних заходів на операційному та ранньому

післяопераційному етапах дозволило знизити шпитальну летальність з 33,3%

(1970 – 2001 рр.) до 5,5% за останні 18 років.

З огляду на неминучість обсіменіння пухлинними клітинами всього

організму в результаті хірургічного видалення ПНЗПС в умовах штучного

кровообігу, та для забезпечення тривалого життя пацієнтів з даною

патологією необхідно невідкладне проведення адекватної хіміотерапії в

ранньому післяопераційному періоді, що дозволить запобігти

рецидивуванню пухлини та розвитку метастазів, як найчастішого

ускладнення у віддаленому періоді, яке призводить до загибелі хворих.

В цілому, проведені дослідження щодо вдосконалення діагностики та

хірургічного лікування ПНПС представили велику різноманітність цих

новоутворень, відкрили можливості більш своєчасного виявлення цих

патологічних процесів, їх діагностики та диференційної діагностики,

підвищення ефективності і зниження ризику їх хірургічного лікування, а

також підвищення якості і тривалості життя хворих з цією важкою

патологією.

Ключові слова: первинні неміксомні доброякісні пухлини серця,

первинні неміксомні злоякісні пухлини серця, метастатичне ураження,

хірургічне лікування, штучний кровообіг, радикальність операції,

дезінтоксикаційна терапія.
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SUMMARY

Dyadyun D.M. Diagnosis and surgical treatment of primary non-myxoma

heart tumors - Qualification research paper with manuscript rights.

Dissertation for the degree of Ph.Disertation in specialty 222 «Medicine»

(22 – «Health Care») - P.L. Shupyk National Medical Academy of Postgraduate

Education, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the problems of diagnosis and

surgical treatment of primary non-myxoma heart tumors (PNMHT). They

represent a rare clinical pathology with an extremely diverse picture of the disease

and the complexity of prenatal diagnosis, which determines the need for further

research on the standardization of diagnostic approaches and the generalization of

criteria for the detection of PNMHT.

Surgical treatment of PNMHT is the only method that can save the patient's

life. The most important problem of oncosurgery is ensuring the radicality of the

intervention. The issue of avoiding the recurrence of neoplasms remains relevant to

this day, as evidenced by literary reports, which have significantly increased in

recent years. Further improvement of the effectiveness of surgical intervention in

PNPS is inextricably linked to the development of measures for the prevention and

treatment of operative and postoperative complications. There is still no single

view on this problem either.

Solving these problems is based on an in-depth study of the immediate and

distant results of surgical treatment, which will allow a comparative assessment of

the effectiveness of various surgical techniques.

The work is based on the analysis of the results of the examination and

surgical treatment of 103 consecutive patients with PNMHT observed at the

Amosov National Institute of Cardiovascular Surgery for the period from January

1969 to September 1, 2019.

In the work, which is based on a sufficiently large clinical material, which

includes 35 patients with primary non-myxoma benign heart tumors (PNMBHT)

and 68 with primary non-myxoma malignant heart tumors (PNMMHT), a system

9

of diagnosis, differential diagnosis and surgery of PNMHT was developed, which

provides a fundamental improvement results of treatment of this pathology.

The peculiarities of clinical manifestations have been comprehensively

studied, and quantitative differential diagnostic signs of PNMHT have been

developed, which allow to suspect the presence of a neoplasm and to refer the

patient to additional instrumental studies in a timely manner.

Among the studied PNMBHT, patients with papillary fibroelastoma - a

neoplasm that usually affects the valvular and chordal apparatus of the heart - were

observed most often (9 (25.7%) of 35 cases). In 8 (22.9%) cases, there were

hemangiomas and rhabdomyomas of different localization, fibroma was detected

in 4 (11.3%) patients, lipoma and leiomyofibroma were found in 3 (8.6%) cases

each.

It has been proven that the wide variety and variability of PNMBHT

localization, their sizes, relation to the valvular apparatus, and the ability to

fragment can mimic the clinical picture of various cardiac diseases.

It was established that all methods of clinical examination of patients with

PNMBHT do not give confidence in the correct diagnosis due to a wide range of

clinical manifestations that are not specific for this disease. On the other hand,

certain signs, such as noise phenomena, may be absent even with a large volume of

the heart and localization of the tumor on the valvular apparatus. Therefore, it is

necessary to remember the informativeness of the instrumental methods of

research that allow you to visualize the formation or deny its presence, which was

confirmed in the clinical cases cited by us.

Two-dimensional echocardiography, including transesophageal

echocardiography, plays a leading role in diagnosis and differential diagnosis.

Having a high resolution, this method quite accurately determines the localization,

size, invasive nature of growth in such tumors as rhabdomyomas and fibroids of

the heart, papillary fibroelastomas, hemangiomas, as well as the functional state of

the valvular apparatus and contractility of the myocardium. Differential diagnosis
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of PNMBHT can be based mainly on the nature of tumor growth, its mobility,

connection with the valve apparatus and is most realistically possible for

neoplasms with characteristic invasive growth (rhabdomyoma, fibroma). CT and

MRI studies provide additional information that allows more thorough preparation

for surgical treatment. However, it should be noted that, according to our


[…]


У 3 хворих з ізольованим ураженням ЛШ (всього їх було 8) хірургічне

втручання було проведене зі значними технічними труднощами, повязаними

з поширеністю пухлинного процесу, і в одному випадку завершилося

експлоративною торакотомією.

Особливістю хірургічної тактики при злоякісних пухлинах ПП було

використання під час ШК в одному випадку штучної фібриляції замість

кардіоплегії в інших 8 хворих. Доступ до пухлини в усіх випадках

здійснювався через ПП і полягав у його широкому поздовжньому розтині.

При злоякісних пухлинах ПШ (10 хворих) проведення операції

залежало від поширеності процесу і залучення клапаних структур і у двох

випадках закінчилося експлоративною торакотомією з подальшою біопсією

пухлини.

З 10 пацієнтів з багатокамерним ураженням серця ШК був

застосований в 8 (80%) випадках. У одного хворого (10%) з

рабдоміосаркомою ПШ і ЛП обмежилися експлоративною торакотомією у
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зв'язку зі значним ураженням пухлинним процесом як серця, так і перикарда,

з формуванням новоутворення в області вилочкової залози, що

унеможливлювало подальші хірургічні дії. Ще одному пацієнту часткове

видалення рабдоміосаркоми лівого і правого шлуночків виконувалося без

використання ШК.

Основна мета хірургічного лікування ПНЗПС - максимальне видалення

пухлинної тканини з досягненням, по можливості, умовної радикальності

операції. Проте домогтися означеної радикальності вдається далеко не в усіх

випадках. Так, серед 68 досліджуваних хворих з ПНЗПС тільки у 21 (30,9%)

здійснено умовно радикальне кардіохірургічне втручання з висіченням

пухлини до видимих здорових тканин, у 37 (54,4%) - паліативні операції з

частковим видаленням новоутворення і у 10 (14,7%) - експлоративні

торакотомії з подальшою біопсією.

Експлоративні торакотомії виявили повну неоперабельність хворих з

великим ураженням серця і ознаками розпаду пухлини. Пухлинне ураження

часто значно деформує серце, іноді не дозволяючи відразу зорієнтуватися в

анатомічному розташуванні його камер, особливо у випадках зовнішнього

проростання правих відділів з переходом на ЛШ і магістральні судини.

Наявність перикардіальних злук, що часто супроводжують пухлинний

процес, також може сприяти труднощам в адекватній візуалізації серця.

Експлоративна торакотомія при ПНЗПС в обов'язковому порядку

повинна супроводжуватися біопсією пухлинної тканини. Відмітимо, що в

трьох випадках після ретельного вибору місця біопсії і забору пухлинного

матеріалу з метою профілактики можливої кровотечі та герметизації

утвореного дефекту ми застосували методику його пластики

аутоперикардіальною латкою.

Хірургічні втручання, спрямовані на видалення ПНЗПС, включали

також додаткові хірургічні маніпуляції, пов'язані з порушенням цілісності

стінок передсердь (5), МПП (6), ВПВ (1), клапанних і підклапанних структур
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(11). Така необхідність в розширенні обсягу операції виникла у 29 хворих, що

склало 50,9% пацієнтів оперованих з ШК.

Порівняльний аналіз показав, що розширення хірургічного втручання,

включаючи елементи реконструкції серцевих структур, покращує

гемодинамічний ефект і радикальність усунення запущених ПНЗПС і не

вплинуло на ризик самого втручання. Так, серед 29 хворих, що оперовані за

розширеними методиками, померли 5 (17,2%), в той час, як при 39 операціях

без додаткових реконструктивних заходів померли 8 (20,5%). Тому, вважаємо

за доцільне прагнення до можливо більш повної радикальності хірургічного

втручання при ПНЗПС, одночасно із забезпеченням кращого

гемодинамічного ефекту за рахунок реконструкції пошкоджених серцевих

структур.

При порівнянні частоти застосування додаткових хірургічних прийомів

у хворих з ПНЗПС (29 (42,7%) випадків з 68) та з ПНДПС (11 (31,6%)

випадків з 35) виявилося, що: пластика МК в групі пацієнтів з ПНДПС була

потрібна у 2,9% пацієнтів, в той час, як в групі з ПНЗПС таких пацієнтів було

7,4%; пластика ТК при ПНДПС була у 8,6% хворих, при ПНЗПС - 4,4%;

протезування МК і ТК при ПНДПС виконувалися, відповідно, у 5,7% і у 2,9%

хворих, а у групі ПНЗПС ці показники дорівнювали 4,4% кожний. Це

свідчить про те, що, незважаючи на характер зростання, частота

пошкодження внутрішньосерцевих структур різного характеру при

злоякісному та доброякісному ураженні серця може порівнюватися.

У госпітальному періоді з 68 хворих, що перенесли операції з приводу

ПНЗПС, померли 13 пацієнтів. Летальність склала 19,1%. Причини смерті

протягом 1 - 14 діб після операції були розділені на три групи:

1) неможливість повного видалення пухлини - 4 випадки (30,8%)

2) інфаркт міокарда - 1 випадок (7,7%)

3) серцева недостатність на фоні пухлинної інтоксикації - 8 випадків

(61,5%).
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Намагаючись зменшити можливість розвитку пухлинної інтоксикації в

післяопераційному періоді, ми провели пошук причин та способів уникнення

цього ускладнення. Низка заходів, що в подальшому була запропонована,

сприяла істотному покращенню результатів лікування ПНЗПС.

Так, для запобігання виникнення пухлинної інтоксикації в

операційному та ранньому післяопераційному періодах нами були

застосовані нові методи боротьби з цим фактором шпитальної летальності:

I. На операційному етапі (для мінімізації потрапляння пухлинної

тканини в судинне русло):

• видалення пухлинної тканини виконується, по можливості,

великими фрагментами (мінімізація травми пухлини);

• виключення відсмоктувачів апарату ШК і використання

зовнішнього відсмоктувача на етапі висічення пухлини.

II. На післяопераційному етапі - застосування активної

дезінтоксикаційної терапії в перші 3 доби після операції (форсований діурез,

коригування буферних систем крові, профілактика ниркової недостатності).

Впровадження такої нової тактики у хірургічному лікуванні злоякісних

ПС із застосуванням дезінтоксикаційних заходів на операційному та

ранньому післяопераційному етапах дозволило знизити шпитальну

летальність з 33,3% (1970 – 2001 рр.) до 5,5% за останні 18 років.

Вивчення перебігу віддаленого періоду після хірургічного лікування

ПНЗПС демонструє дещо оптимістичні результати, які можуть бути

наслідком вчасного радикального хірургічного втручання. Так, показник

однорічного виживання склав 37% (20 випадків). Три роки пережили 9

пацієнтів (16,7%), п᾽ять років – 3 пацієнта (5,6%), десятирічний термін

пережили 2 хворих (3,6%).

Наприкінці зауважимо, що з огляду на неминучість обсіменіння

пухлинними клітинами всього організму в результаті хірургічного видалення

в умовах ШК злоякісних ПС та для забезпечення тривалого життя пацієнтів з
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даною патологією необхідно невідкладне проведення адекватної хіміотерапії

в ранньому післяопераційному періоді, що дозволить запобігти

рецидивуванню пухлини та розвитку метастазів, як найчастішого

ускладнення у віддаленому періоді,яке призводить до загибелі хворих.
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ВИСНОВКИ

1. Серед усіх первинних пухлин серця (949) ПНЗПС зустрічаються в 7,2%

випадків, а ПНДПС – у 3,7%, при чому за характером зростання ПНДПС

можно поділити на пухлини інтраміокардіального зростання, та пухлини з

переважним ураженням клапанних структур.

2. Встановлено, що клінічні прояви ПНПС залежать від характеру

ураження серцевих структур. Інтраміокардіальні новоутворення порушують

внутрішньосерцеву гемодинаміку, а також впливають на контрактильну

здатність міокарда. У випадку з переважним ураженням клапанних структур,

клінічні прояви залежать від величини новоутворення і ступеня деформації

клапанів.

3. Доведено, що провідна роль у встановленні попереднього клінічного

діагноза належить ЕхоКГ (в т.ч.- трансезофагіального). Додаткові методи

дослідження – КТ, МРТ та ПЕТ дозволяють визначити характер пухлини,

ступінь розповсюдженості пухлинного процесу та ураження серцевих

структур. Диференціальна діагностика ПНДПС може бути заснована в

основному на характері росту пухлини, її рухливості, зв'язку з клапанним

апаратом і найбільш реально можлива для новоутворень з характерним

інвазивним ростом (рабдоміома, фіброма, ліпома). Остаточний діагноз про

вид новоутворення ставиться виключно на підставі гістологічних досліджень.

4. Показано, що обʼєм операції визначається індивідуально та залежить

від локалізації, поширеності новоутворення та ступеня залучення в

пухлинний процес клапанного апарата серця. Встановлено, що при

досягненні максимальної радикальності операції рецидиви ПНДПС не

спостерігаються.

5. Доведено, що хірургічне лікування злоякісних ПС повинно бути

направлено на максимально радикальне видалення новоутворення,

відновлення адекватної внутрішньо серцевої гемодинаміки. При

неможливості виконання радикальної операції, необхідно провести ізоляцію
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пухлинної тканини від прямого контакту з кров'ю з метою запобігання

швидкого рецидивного внутрішньосерцевого зростання новоутворення.

6. Продемонстровано, що забезпечення максимального гемодинамічного

ефекту в 43,9% ПНЗПС та у 30,6% випадків ПНДПС потребує реконструкції

пошкоджених серцевих структур. Таким чином, при ПНДПС частота

пошкодження внутрішньосерцевих структур є значущою і може

порівнюватись зі злоякісним ураженням серця.

7. Розроблена система дезінтоксикаційних профілактичних заходів в

інтраопераційному та в ранньому післяопераційному періодах дозволила

знизити летальність з 33,3% до 7,9% у пацієнтів зі злоякісними ПС.

8. При вивченні віддалених результатів хірургічного лікування ПНЗПС

встановлено, що задовільні результати є наслідком вчасного радикального

лікування. Застосування ранньої післяопераційної хіміотерапії покращує

віддалені результати операції. Однорічне виживання складало 37% (20

хворих); трирічне - 16,7% (9 пацієнтів); п’ятирічне– 5,6% (3 пацієнта);

десятирічне – 3,6% (2 хворих).
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