РЕЦЕНЗІЯ

доктора мед наук, професора Сморжевського Валентина Йосиповича
на дисертаційну роботу аспіранта кафедри хірургії серця та
магістральних судин НУОЗ України імені П.Л. Шупика МОЗ України
Дядюна Дмитра Миколайовича «Діагностика та хірургічне лікування
первинних неміксомних пухлин серця» на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 14.01.04 - серцево-судинна
хірургія, на етапі фахового семінару

Здобувачем Дядюном Дмитром Миколайовичем повністю виконано
індивідуальний навчальний план відповідно до освітньо-наукової
програми аспірантури НУОЗ України імені П.Л. Шупика.

Аспірант Дядюн Дмитро Миколайович здобув глибинні знання зі
спеціальності; оволодів загальнонауковими (філософськими)
компетентностями, спрямованими на формування системного наукового
світогляду, професійної етики та загального культурного кругозору; набув
універсальних навичок дослідника, зокрема усної та письмової
презентації результатів власного наукового дослідження українською
мовою, застосування сучасних інформаційних технологій, реєстрації прав
інтелектуальної власності; достатніх для представлення та обговорення
результатів своєї наукової роботи іноземною мовою (англійською) в усній
та письмовій формі, а також для повного розуміння іншомовних наукових
текстів з відповідної спеціальності.

Актуальність Пухлини серця (МКБ 10 - С38.0) являють собою
недостатньо вивчений розділ клінічної медицини, що в першу чергу пояснюється
орфідністю даної патології. Як правило пухлини серця виявлялись лише під час
аутопсій. До недавнього часу з'являлись поодинокі випадки інтраопераційних
знахідок пухлинного ураження серця. Слід визнати, що на сьогоднішній день все
ще не розроблено основних положень системи діагностики і хірургічного
лікування первинних неміксомних пухлин серця. Більшість запропонованих
методик і засобів базуються на конкретний практичний досвід кожного з
дослідників. Окрім цього, спостерігаються вкрай рідкісні варіанти клінічного
перебігу захворювання та варіанти їх хірургічного лікування є вкрай
специфічними та унікальними, що значно ускладнює накопичення подібного
досвіду навіть у провідних клініках світу. В таких умовах вкрай важливий
колективний досвід, що формується з результатів, представлених різними
клініками. Оскільки дана патологія відноситься до категорії унікальних, дуже
важливим залишається завдання накопичення, адекватної оцінки результатів
різних методів лікування та поширення накопиченого досвіду, що може
позитивно вплинути на результати хірургічного лікування пухлин серця та
виживаність даної групи пацієнтів у віддаленому періоді.

Вирішенню цих завдань присвячене дане науково-практичне дослідження.

Мета дослідження: Покращення безпосередніх та віддалених результатів
лікування хворих з первинними неміксомними пухлинами серця на основі
удосконалення методів діагностики та хірургічного лікування а завдання, що

скеровані на її досягнення є комплексними і пошукачем вирішені повністю.
Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темам
Дисертаційна робота є фрагментом прикладної науково-дослідної роботи

відділу хірургічного лікування поліорганної патології ДУ “Національний
інститут серцево-судинної хірургії імені М.М. Амосова НАМИ України”
«Розробити та вдосконалити диференційну діагностику та хірургічне лікування
первинних неміксомних пухлин серця» (№ державної реєстрації 0117U000494),
терміни виконання 2017 - 2019 рр. Пошукач був співвиконавцем цієї теми.

Наукові положення, розроблені особисто здобувачем, та їх новизна.
На основі даних сучасних патогенетичних досліджень представлено

методи діагностики та хірургічного лікування первинних неміксомних пухлин
серця. Апробовано заходи щодо зниження частоти основних післяопераційних
ускладнень, що дозволило знизити шпитальну летальність з 33% до 7,9%.

Доведено, що при виконанні хірургічних втручань з приводу первинної
неміксомної пухлини серця слід володіти всім арсеналом хірургічних
маніпуляцій, включаючи ендоскопічну техніку та інструментарій, що часто може
знадобитися для досягнення технічної та гемодинамічної ефективності функції
серця, а також мати на увазі трансплантацію серця, як максимально
радикального методу хірургічного лікування.

В роботі запроваджена програма ведення пацієнтів в інтраопераційному та
ранньому післяопераційному періодах, спрямована на усунення пухлинної
інтоксикації, як основної причини госпітальної летальності при злоякісних
пухлинах серця.

З огляду на неминучість обсіменіння пухлинними клітинами всього
організму в результаті хірургічного видалення злоякісних пухлин серця в умовах
штучного кровообігу та для покращення якості та тривалості життя пацієнтів з
даною патологією після відновлення гемодинаміки важливим є невідкладне
проведення адекватної хіміотерапії вже в ранньому післяопераційному періоді.

Ступінь обгрунтованості та достовірності положень, висновків і
рекомендацій сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, які викладені в роботі,
отримані на достатньому фактичному матеріалі, методи статистичного аналізу,
використані в роботі, відповідають завданням ї є обгрунтованими та
достовірними. Кількість досліджень та клінічних спостережень достатня.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.
Основні наукові результати висвітлені у публікаціях та розкривають

основний зміст дисертації. За матеріалами дисертації опубліковано 18 наукових
праць, з яких 14 - статті у фахових наукових виданнях, рекомендованих МОН
України, 3 - у виданнях, що індексуються міжнародною наукометричною базою
Scopus. Отримано 3 патенти на корисну модель, що безпосередньо пов’язані з
темою дисертації.

Недоліки дисертації щодо їх змісту і оформлення.
Рукопис дисертаційної роботи має структуру згідно наказу МОН України №

40 від 12.01. 2017р. Текст викладено українською мовою на 246 сторінках
комп’ютерного тексту та складається зі вступу, огляду літератури, трьох розділів
власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів, висновків та переліку
використаних літературних джерел. Робота ілюстрована 83 рисунками та 18
таблицями. Перелік цитованої літератури представлений 93 джерелами, з них 7
- кирилицею та 86 - латиницею.

Анотація. Являє собою стисле викладення дисертаційного дослідження.
Зауваження: В представленому списку публікацій за темою дисертації необхідно
надати інформацію про вклад дисертанта в кожній із них.

Зміст. Повністю відображає дизайн дослідження та, при виконанні усіх
пунктів дозволяє аргументувати результати дослідження.

Не слід використовувати у назвах розділів і підрозділів скорочень та
абревіатур.
Розділ 1. Первинні неміксомні пухлини серця та їх хірургічне лікування
(огляд літератури)

Представляє собою аналіз методів діагностики та хірургічного
лікування неміксомних пухлин серця. Написаний грамотно, логічно. Правда,
було б доцільно більш детально зупинитись на ризиках та викликах. Розділ
завершує коротке, чітке резюме, яке розкриває суть дисертаційного
дослідження та новизну.
Розділ 2. Матеріали і методи досліджень. Клінічна характеристика хворих.
Викладено і систематизовано логічно.
Зауваження: Бажано уникати в тексті слово оперативне. Краще було б
застосувати слово, яке відповідає аналогічному у назві дослідження - хірургічне.
Тоді стає дійсно очевидно, що мова йде про хірургічне втручання ( лікування).

Розділ 3. Первинні неміксомні доброякісні пухлини серця.

Складається із п'яти підрозділів і відображає алгоритм обстеження пацієнта від
клінічного до вибору хірургічного втручання до аналізу результатів первинних
неміксомних доброякісних пухлин серця.Слід погодитись із пошукачем, що
визначальним в ефективності хірургічного лікування первинних неміксомних
пухлин серця є своєчасна діагностика захворювання , що дозволяє радикально
провести втручання , забезпечити при цьому максимальне збереження функції
серця. Не виключається і проведення трансплантації серця, як найбільш
радикального методу хірургічного лікування даної патології.
Розділ добре ілюстрований і представляє собою окреме дослідження.
Розділ 4. Первинні неміксомні злоякісні пухлини серця.

Розділ також складається із п'яти підрозділів. Проведено дослідження
щодо вдосконалення діагностики та хірургічного лікування злоякісних пухлин
серця. Представилено велику різноманітність цих новоутворень. В той же час
обгрунтовано можливість своєчасного виявлення цих патологічних процесів, їх
діагностики та диференційної діагностики, підвищення ефективності і зниження
ризику їх хірургічного лікування, а також підвищення якості і тривалості життя
хворих з цією важкою патологією.

У останньому розділі дисертації «Аналіз і узагальнення результатів
дослідження» здобувай проводить широке обговорення власних результатів
із співставленням із вже відомими науковому загалу даними. Цей розділ дає
повне уявлення про обсяг роботи, хід дослідження, отримані результати, їх
аналіз та порівняння із даними літератури. Текст дисертації завершується
висновками та практичними рекомендаціями.
Висновків є 8. Всі вони грунтуються на матеріалах власних дослідження.
Потребують допрацювання.

Мета роботи реалізована.
Результати власних досліджень автора опубліковані у фахових

виданнях, включених у науко метричні бази.
Кваліфікаційне дисертаційне дослідження оформлено згідно 40

наказу МОН.
Спеціальність якій відповідає дисертація.

Дисертаційне дослідження Дядюна Дмитра Миколайовича «Діагностика та
хірургічне лікування первинних неміксомних пухлин серця» в певній мірі
відповідає спеціальності 14.01. 04 - серцево-судинна хірургія

В ході рецензування роботи виникли наступні питання до

пошукана:

1. На Вашу думку чи можливо розширити покази до трансплантації серця

у пацієнтів із первинними неміксомними злоякісними пухлинами

серця? Чи дозволить це покращити результати хірургічного лікування

цієї когорти хворих?

2. Яка подальша доля пацієнтки із ураженням ліпомою лівого шлуночка,

котрій було виконано трансплантацію серця?

Зауваження:
1. В роботі зустрічаються поодинокі стилістичні та граматичні помилки;
2. У змісті дисертації не слід використовувати скорочення;
3. Бажано, щоб кількість висновків відповідала кількості задач.

Вказані зауваження не суттєві та не впливають на цінність виконаного
дисертаційного дослідження.

Відповідність дисертації вимогам, які пред’являються до
наукового ступеня доктора філософії.

На підставі розгляду дисертації, наукових публікацій, у яких
висвітлені основні наукові результати дисертації, встановлено, що
результати виконаного наукового дослідження аспіранта кафедри хірургії
серця та магістральних судин НУОЗ України імені П.Л. Шупика МОЗ
України Дядюна Дмитра Миколайовича «Діагностика та хірургічне
лікування первинних неміксомних пухлин серця» мають важливе наукове
і практичне значення. Дисертаційне дослідження Дядюна Дмитра

Миколайовича «Діагностика та хірургічне лікування первинних
неміксомних пухлин серця» яке подається на здобуття наукового ступеня
доктора філософії в галузі знань 22 Охорона здоров’я за спеціальністю 222
Медицина (спеціалізація 14.01.04 «Серцево-судинна хірургія») повністю
відповідає вимогам п. 10 Порядку проведення експерименту з присудження
ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 06.03.2019
№ 167 та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом
МОН України від 12.01.2017 №40, та може бути представлена до захисту.

Професор кафедри хірургії та
трансплантологи Національного
університету охорони здоров’я України
імені П.Л. Ш упика,
доктор медичних наук, професор В.Й. Сморжевський